
شنبه  شنبه  3030 فروردین  فروردین 14041404- شماره  - شماره  493709370

اشتغال

برق

مالیات

 نرخ مشارکت اقتصادی
در سال گذشته چقدر بود؟

رئیس مرکز آمار ایران گفت: نرخ مشارکت اقتصادی جمعیت 
۱۵سال و بیشتر در کشور در سال ۱۴۰۳، ۴۱درصد است و 

دولت ‌ برنامه ویژه‌ای در این زمینه باید داشته باشد.
 غلامرضا گودرزی در نخستین نشست شورای‌عالی 
اشتغال دولت چهاردهم در سال جدید نرخ مشارکت 
اقتصادی جمعیت ۱۵ سال و بیشتر در کشور را در سال 
۱۴۰۳، ۴۱درصد اعلام کرد و افزود: دولت محترم برنامه 
ویژه‌ای در این زمینه باید داشته باشد.  گودرزی در ادامه 
نرخ بیکاری کشور در سال ۱۴۰۳ را‌ ۷.۶ درصد اعلام کرد 
و افزود: نرخ بیکاری برای بازه سنی جوانان که جمعیت 
۱۵ساله تا ۲۴ساله را شامل می‌شود، متفاوت ‌ و رقم 
۲۰.۱درصد است. ‌در هشتاد‌و‌ششمین جلسه شورای‌عالی 
اشتغال، لزوم حمایت ویژه از مشاغل روستایی و پرداخت 
تسهیلات با اولویت کارآفرینان شاغل در روستاها مورد 

تأکید قرار گرفت.

امحای ۶۰ هزار دستگاه ماینر 
غیرمجاز در کشور

مجری نظارت و ساماندهی استخراج رمزارز توانیر گفت: سال 
گذشته ۶۰ هزار دستگاه ماینر غیرمجاز مکشوفه در کشور امحا 
شده است.  هادی سفیدمو، مجری نظارت و ساماندهی استخراج 
رمزارز توانیر با بیان اینکه یکی از مهم‌ترین ارکان ناترازی دهه 
اخیر انرژی در کشور استخراج غیرمجاز رمزارز است، گفت: 
رشد نرخ بیت‌کوین و دلار موجب گسترش بی‌رویه و استخراج 
غیرمجاز رمزارز در کشور شده است. وی اضافه کرد: سال گذشته 
بیش از ۲۰هزار ماینر غیرمجاز از تعداد ۲هزار و ۲۰۰ مرکز در 
کشور جمع‌آوری شده است. براساس برآورد متخصصان حوزه 
انرژی، ماینرهای غیرمجاز بین ۱۵۰۰ تا ۲هزار مگاوات از برق 
شبکه عمومی را به سرقت می‌برند. مجری نظارت و ساماندهی 
استخراج رمزارز توانیر گفت: همچنین سال گذشته ۶۰هزار 
دستگاه ماینر غیرمجاز مکشوفه در کشور امحا شده است. 
مجری نظارت و ساماندهی استخراج رمزارز توانیر با اشاره به 
اینکه ماینرهای غیرمجاز ۲۰درصد ناترازی را به‌خود اختصاص 
داده‌اند، ادامه داد: استفاده از راهکارهایی چون سامانه پیامکی 
۳۰۰۰۵۱۲۱ و همچنین همکاری نهادهایی مانند پلیس امنیت 
اقتصادی فراجا و دستگاه‌های امنیتی و همکاران خدوم و متعهد 
در شرکت‌های توزیع سراسر کشور موجب افزایش کشف 

ماینرهای غیرمجاز شده است. 

تأمین ۶۵درصد هزینه‌های جاری 
دولت از محل مالیات

مدیرکل دفتر حسابرسی سازمان امور مالیاتی گفت: در سال 
گذشته ‌ ۶۵درصد هزینه‌های جاری دولت از محل درآمدهای 
مالیاتی تأمین شده‌است که امر مهمی به شمار می‌آید.  
جهانگیر رحیمی در مورد عمده مشکل مالیاتی اصناف افزود: 
اگرچه مالیات بر ارزش‌افزوده به‌صورت کلی شامل تمامی 
مشاغلی می‌شود که به هر طریقی به خرید و فروش کالا و 
خدمات می‌پردازند، اما عمده مشکل اصناف نیز در همین 
بخش یعنی مالیات بر ارزش افزوده است. وی در مصاحبه با 
رادیو اقتصاد یاد‌آور شد : فرمول مالیات ارزش‌افزوده، براساس 
ارزش‌افزوده ایجادشده در مراحل مختلف تولید یک کالا یا 
ارائه خدمت، تعیین می‌شود و پرداخت مالیات بر ارزش‌افزوده 
برعهده مصرف‌کننده نهایی است، اما محاسبه این ارزش‌افزوده 
با استفاده از خوداظهاری مالیاتی فعالان اقتصادی در سامانه 
ارزش‌افزوده انجام می‌شود. مدیرکل دفتر حسابرسی سازمان 
امور مالیاتی کشور عنوان کرد: لازم است هرجایی هر شخصی 
مشمول مالیات می‌شود، آن را پرداخت کند و این موضوع برای 

فعالان اقتصادی رصد می‌شود.

مستأجران از کجا وام بگیرند
دریافت وام ودیعه مسکن 3 شرط دارد

مسیر ثبت‌نام متقاضیان واجد شرایط
مستأجرانی که تمایل دارند از تسهیلات حمایتی دولت استفاده کنند و خود را واجد 
شرایط دریافت این وام می‌دانند، ابتدا باید وارد سامانه جامع طرح‌های حمایتی مسکن به 
نشانی saman.mrud.ir شوند و با انتخاب گزینه تسهیلات ودیعه و پذیرش دستورالعمل 
آن، ثبت‌نام خود را آغاز کنند.‌نکته مهم اینکه برای ثبت‌نام وام ودیعه حتما باید اقامتگاه 
متقاضی در سامانه ملی املاک و اسکان به نشانی amlak.mrud.ir ثبت شده باشد. 
ثبت اقامتگاه فقط نیازمند کد پستی، مشخصات ملک و کد ملی مالک است و نیاز به کد 
رهگیری ندارد.‌بعد از ورود به قسمت ثبت‌نام وام ودیعه، متقاضی باید مشخصات خود را 
وارد کند و در ادامه با واردکردن مشخصات محل سکونت و بارگذاری تصویر صفحه اول 
قرارداد، منتظر تأیید درخواست خود از سوی وزارت راه‌وشهرسازی بماند.‌بعد از تأیید کلی 
درخواست وام متقاضی، امکان تعیین مبلغ وام و همچنین شعبه بانکی مدنظر متقاضی 
برای دریافت وام فراهم می‌شود و بعد از طی این مرحله، فرد باید منتظر فراخوان پیامکی 

بانک برای مراجعه به شعبه بماند.

فرآیند تشکیل و تکمیل پرونده
چنانچه متقاضی تا حداکثر 15روز کاری از تاریخ معرفی به شعب، نسبت به تکمیل 
مدارک خود و ضامنان اقدام نکند، بانک/مؤسسه اعتباری غیربانکی مکلف است نسبت 
به رد درخواست متقاضی در سامانه اقدام کند.‌بانک/مؤسسه اعتباری غیربانکی موظف 
است قبل از پرداخت تسهیلات با ‌ استعلام از سامانه سمات بانک مرکزی نسبت به استعلام 
دریافت‌ تسهیلات جاری در بخش مسکن شامل تسهیلات ساخت، خرید، جعاله و ودیعه 
مسکن برای متقاضی و همسر وی اقدام کند و درصورت مثبت‌بودن این استعلام نسبت به 
رد درخواست متقاضی در سامانه با ذکر دلیل اقدام کند.‌تسهیلات وام ودیعه، جز وام ودیعه 
قرض‌الحسنه که به اقشار کم‌درآمد و آسیب‌پذیر پرداخت می‌شود، در قالب عقد مرابحه 
خرید کالا و خدمات با نرخ سود مصوب شورای پول و اعتبار )23درصد( و بازپرداخت 
حداکثر ۵سال قابل پرداخت است.‌همچنین وثایق مربوط به تسهیلات کمک‌ودیعه 
مسکن، مطابق با دستورالعمل اجرایی اعطای تسهیلات خرد ابلاغی بانک مرکزی است و 

بنا به تشخیص بانک، متقاضیان باید این وثایق و ضمانت‌ها را ارائه کنند.

‌

ابلاغ یک بخشنامه از سوی گمرک شائبه 
کاهش واردات خودرو را افزایش داد اما طبق 
توضیحات سازمان توسعه تجارت، پس از 

تصویب آیین‌نامه اجرایی که مطابق با قانون 
بودجه1404 باشد آیین‌نامه جدید برای 
تعرفه‌های مصوب طبق قانون بودجه ابلاغ 
می‌شود.‌به گزارش همشهری، اواخر هفته 
گذشته گمرک ایران ضمن ابلاغ بخشنامه 
سازمان توسعه تجارت به گمرکات اجرایی 
کشور اعلام کرد: تا زمان ابلاغ آیین‌نامه 

اجرایی بند»ر« تبصره یک قانون بودجه 
سال1404، نرخ حقوق ورودی خودروهای 
وارداتی مانند سال1403 است و در زمان 
حاضر مأخذ حقوق ورودی آن 100درصد 
نیست.‌ابلاغ این بخشنامه به‌معنای این بود 
که حقوق ورودی سه‌گانه برای خودروهای 
برقی )4درصد(، هیبریدی )15درصد( و 

بنزینی )نرخ متغیر از 55تا 135درصد( برای 
سال1404 مطابق نرخ‌های سال1403خواهد 
بود.‌ابلاغ این بخشنامه این شائبه را به‌وجود 
آورد که حقوق ورودی خودرو‌های وارداتی 
کاهش یافت و در سال‌جاری هم مطابق 
با نرخ‌های سه‌گانه سال۱۴۰۳ دریافت 

خواهد‌شد.

صفحه‌آرا:  مهرداد هاشمیان

  شرکت سپرده‌گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویه وجوه اعلام کرد: ثبت‌نام سهامداران 
در سامانه سجام در سال ۱۴۰۳ از ۴۷ میلیون نفر عبور کرد. در سال ۱۴۰۳، تعداد یک 
میلیون و ۲۵۸ هزار و ۶۹۵ سهامدار در سامانه سجام ثبت‌نام  کردندو یک میلیون و ۲۹ 

هزار و ۳۴۹ سهامدار نیز در این سامانه احراز هویت شدند.

 سازمان راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای مجموع عملکرد ترانزیت جاده‌ای و ریلی 
در سال گذشته را ۲۵ درصد جلوتر از هدف‌گذاری سال اول برنامه هفتم پیشرفت 
اعلام کرد. ۱۷.۵ میلیون تن بار ترانزیتی سال ۱۴۰۳ از مبادی مرزی کشور عبور کرده 

و رکورد جدیدی برای کشور ثبت شده است.

47
میلیون سهامدار

17.5
میلیون تن

احمد میرخداییگزارش
روزنامه‌نگار

بهزاد رنجبرتجارت
روزنامه‌نگار

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

توقف هیوندای در ایستگاه تولید
هیوندای موتور قصد دارد به‌طور موقت، تولید برخی از 
خودروهای برقی خود را در کره‌جنوبی به‌دلیل کاهش 
تقاضا و تعرفه‌های آمریکا متوقف کند. دونالد ترامپ، 
رئیس‌جمهور آمریکا، در ‌ماه جاری تعرفه‌های 25 درصدی  

بر خودروهای وارداتی و کامیون‌های سبک وضع کرد.

 رئیس سازمان توسعه تجارت گفت: حجم 
تجارت ایران با کشورهای عضو اتحادیه 
اوراسیا رشد خوبی داشته و نسبت به ۲ تا 
3 سال قبل ۱۲۰ درصد افزایش یافته است، 
اما این مقدار چندان زیاد نیست و نیازمند 

تقویت است.

 معاون شهرسازی و معماری وزیر راه و 
شهرسازی گفت: حدود ۱۱۲ هزار هکتار 
زمین در شهرها و روستاها از مهر ۱۴۰۰ 
تا پایان ۱۴۰۳، در راستای اجرای نهضت 
ملی مسکن تأمین شده است که ۷۲ هزار 
هکتار در مناطق شهری و ۴۰ هزار هکتار در 

محدوده‌های روستایی قرار دارد.

رضا کنگری، رئیس اتحادیه بنکداران، 
علت اصلی تلاطم بازار روغن را کاهش 
تولید و عرضه از سوی شرکت‌ها دانسته 
و اعلام کرده که برخی شرکت‌ها صرفاً به 
خانوارها فروش دارند و تولیداتشان را به 

عمده‌فروشان و بنکداران ارائه نمی‌دهند.

 علیرضا شاه‌میرزایی، معاون اسبق وزیر 
صمت گفت: امروز صنعت با کمبود انرژی 
مواجه است و قطعاً این موضوع بر اقتصاد 
تأثیر‌گذار خواهد بود. ما در کشور کمبود 
انرژی نداریم، در حال حاضر ما ۳برابر 

کشور ترکیه مصرف برق و گاز داریم .

طبق جدول زمانبندی واریز یارانه‌ها که 
توسط سازمان هدفمندی یارانه‌ها منتشر 
شده، یارانه نقدی فروردین‌ماه ۱۴۰۴ برای 
خانوارهای مشمول در دهک‌های چهارم 
تا نهم، روز یکشنبه ۳۱ فروردین به‌حساب 

سرپرستان خانوار واریز خواهد شد. 

 ناترازی انرژی قیمت تمام‌شده لوازم خانگی
 را غیررقابتی می‌کند

 دبیر کل انجمن تولیدکنندگان لوازم خانگی ایران با 
بیان اینکه قطع برق و گاز آسیب جدی به این صنعت و 
زیرمجموعه‌های آن وارد می‌کند، گفت: یکی از تبعات 
قطعی برق صنایع، غیررقابتی شدن قیمت تمام‌شده 

تولید در مقایسه با محصولات مشابه خارجی است.

رئیس صندوق بین‌المللی پول اعلام کرد: 
اکثر کشورهای جهان باید گام‌های قاطعی 
به‌دلیل افزایش بدهی بردارند، چراکه 
اقتصادها با چالش‌های جدید روبه‌رو 
هستند و بار بدهی عمومی‌ بسیار بیشتر 

از چند سال پیش است.

دولت‌های آسیایی در تلاش برای کاهش 
مازاد تجاری خود با واشنگتن و به امید 
کاهش بار تعرفه‌های جدید وارداتی دولت 
ترامپ، خرید نفت و گاز بیشتر از آمریکا را 

بررسی می‌کنند.

دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، 
بارها درباره اخراج جروم پاول، رئیس 
فدرال رزرو صحبت و نام کوین وارش، 
عضو سابق هیأت مدیره بانک مرکزی 
را به‌عنوان جانشین پاول مطرح کرده 

است.

شرکت خودروسازی فورد موتورز برای 
بیش از ۱۴۸ هزار دستگاه خودرو در 
آمریکا، به‌دلیل نقص فنی، فراخوان داد. این 
فراخوان به‌دلیل نشت روغن که می‌تواند 
عملکرد ترمز را ضعیف ‌‌کند و فاصله توقف 

را افزایش دهد، بوده است.

قیمت نفت در معاملات بازار جهانی 
تحت‌تأثیر امیدها به توافق تجاری میان 
آمریکا و اتحادیه اروپا و نگرانی از محدودیت 
عرضه، بیش از 3 درصد افزایش یافت و با ۲ 
دلار و ۱۱ سنت معادل ۳.۲ درصد افزایش، ۶۷ 

دلار و ۹۶ سنت در هر بشکه بسته شد.

 حدود 4 هزار دستگاه ناوگان کشنده‌ که 
در فاصله سال‌های ۱۴۰۱ تا ۱۴۰۳ به‌دلیل 
نقص در انجام فرآیندهای ثبت سفارش 
و تخصیص ارز بلاتکلیف مانده بودند، با 
همکاری سازمان بازرسی، دادستانی تهران 

و سازمان راهداری تعیین‌تکلیف شدند.

چالش برسر  تعرفه واردات خودرو

با تصویب شورای‌عالی مسکن، پرداخت 2نوع 
تسهیلات کمک‌ودیعه مسکن در دستورکار 

قرار گرفته و به‌زودی به شبکه بانکی 
ابلاغ می‌شود.‌تسهیلات کمک‌ودیعه 

مسکن برای اقشار کم‌درآمد و تحت 
پوشش نهادهای حمایتی با سقف 

400میلیون تومان به‌صورت 
قرض‌الحسنه و برای سایر 

مستأجران واجد شرایط 
در مناطق مختلف از 

55میلیون تومان تا 
275میلیون تومان 
با نرخ سود 23درصد 

پرداخت خواهد شد.به 
گزارش همشهری،‌ پس از تصویب بسته 

ساماندهی بازار اجاره و حمایت از مستأجران 
در شورای‌عالی مسکن، منابع لازم برای پرداخت وام 

کمک‌ودیعه مسکن به مستأجران واجد شرایط معین شد. بنابراین، پس 
از ابلاغ این مصوبه و انتشار فراخوان ثبت‌نام، مستأجران می‌توانند از طریق 
سامانه جامع طرح‌های حمایتی مسکن به نشانی saman.mrud.ir برای دریافت 

این تسهیلات ثبت‌نام کنند و در ادامه چنانچه از نظر وزارت راه‌وشهرسازی 
واجد شرایط دریافت این تسهیلات باشند، با انتخاب مبلغ وام و شعبه بانکی 

پرداخت‌کننده آن، برای تشکیل پرونده، معرفی ضامن و... اقدام کنند. 

3شرط کلی 
دریافت وام 

ودیعه 

متقاضیان باید دارای اجاره‌نامه رسمی یا اجاره‌نامه ثبت‌شده در سامانه خودنویس و سامانه ثبت معاملات املاک و مستغلات، دارای 
کد رهگیری، از تاریخ اول فروردین1404 به بعد باشند و اطلاعات سکونت خود را نیز در سامانه ملی املاک و اسکان ثبت کنند. بانک 

نیز مکلف است اجاره‌نامه دریافتی، شهر مندرج در اجاره‌نامه و کد رهگیری را با اطلاعات این سامانه مطابقت دهد.

 همه متقاضیان و همسر آنان متعهدند که در زمان ثبت‌نام، فاقد مسکن یا زمین مسکونی ملکی باشند. چنانچه در هر زمان سابقه 
مالکیت ایشان محرز شود، از فرایند پرداخت تسهیلات حذف می‌شوند و درصورت اخذ آن تسهیلات، متعهد به استرداد کلیه 

تسهیلات دریافتی و جبران خسارات و پرداخت جرائم خواهند بود.

متقاضی باید متأهل باشد و برای متقاضیان مجرد، درخصوص زنان باید بالای 35سال سن و درخصوص مردان بالای 45سال سن 
داشته باشند.

در سال‌های گذشته، افرادی که قبلا از تسهیلات کمک‌ودیعه مسکن استفاده کرده بودند، واجد شرایط دریافت دوباره وام نبودند؛ اما 
در سال‌جاری هنوز مواضع وزارت راه‌وشهرسازی در این زمینه اعلام نشده است.

براساس دستورالعمل اجرایی 
تسهیلات کمک‌ودیعه مسکن، 

متقاضیان دریافت‌ تسهیلات باید 
این شرایط کلی ‌ را داشته باشند تا 
واجد شرایط تسهیلات حمایتی 

شناخته شوند‌

1

3

2

نکته

توضیحات سازمان توسعه تجارت
به‌دنبال ابهام‌های ایجاد شده درباره حقوق ورودی خودرو‌های وارداتی ‌ معاون سازمان توسعه تجارت اعلام کرد: براساس بند »ر« 

تبصره یک قانون بودجه 1404، منابعی برای واردات خودرو به شکل خاص درنظر گرفته شده و در انتهای این بند تصریح شده که 
حقوق ورودی خودروهای وارداتی از این محل باید 100درصد تعیین شود. با این حال، حقوق ورودی خودروها براساس ویژگی‌های 

مندرج در کتاب مقررات متفاوت است و عمدتا زیر 100درصد تعیین می‌شود.‌مرتضی احمدی افزود: سازمان توسعه تجارت در تاریخ 
16فروردین به گمرک اعلام کرده که الزام قانونی به دریافت عوارض 100درصدی، فقط برای واردات از محل منابع پیش‌بینی‌شده در 

این قانون اعمال می‌شود. از آنجا که آیین‌نامه اجرایی این بند هنوز تصویب نشده و ثبت سفارشی نیز بر این اساس انجام نگرفته، برای سایر 
ثبت‌سفارش‌ها باید براساس تعرفه‌های مندرج در کتاب مقررات عمل شود.

تضاد با قانون بودجه سال‌جاری
با وجود ابلاغ این بخشنامه، اما بخشنامه اخیر درباره اعمال نرخ عوارض سال1403 برای سال‌جاری، با مفاد قانون بودجه1404 

مغایرت داشت.‌طبق قانون بودجه سال‌جاری حقوق ورودی خودرو‌های وارداتی از محل ارز تخصیصی در بند »ر« تبصره یک 
صددرصد تعیین شده است. طبق این بند بانک مرکزی مکلف است حداقل 2میلیارد یورو برای واردات خودرو‌های سواری 

نو وکارکرده اختصاص دهد اما به‌نظر می‌رسد آیین‌نامه اجرای این بند هنوز به تصویب نرسیده است و علت تعیین حقوق 
ورودی خودرو‌های وارداتی مطابق با سال گذشته همین موضوع بوده است و پس از تصویب آیین‌نامه اجرای مطابق با 

قانون جدید اعمال خواهد شد.
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